UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
CAMPUS I

Ata da octingentésima vigésima nona (829ª) Reunião Ordinária do Conselho de
Centro

Aos oito (08) dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete 1

(2017), às nove horas e trinta minutos (09h30min), na Sala de Reuniões do 2

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da Universidade Federal da 3

Paraíba (UFPB), reuniram-se os membros do Conselho de Centro para 4

deliberar sobre os seguintes pontos de pauta: 1. Comunicações; 2. 5

Homologação da ata da 825ª Reunião Ordinária; 3. Ordem do dia. 6

Estiveram presentes os conselheiros, da Direção do Centro, Mônica Nóbrega; 7

Representante dos Técnicos-Administrativos, Evandro Soares Costa Filho; do 8

Departamento de Ciências Sociais, Aécio da Silva Amaral Junior; do 9

Departamento de Filosofia, Ana Thereza de Miranda Durmaier; do 10

Departamento de História, Mozart Vergetti Menzes; do Departamento de Letras 11

Clássicas e Vernáculas; Margarete Von Muhlen Poll; do Departamento de 12

Letras Estrangeiras Modernas, Betânia Passos Medrado; do Departamento de 13

Mediações Interculturais Cláudia Caminha Lopes Rodrigues; do Departamento 14

de Mídias Digitais, Alberto Ricardo Pessoa; do Departamento de Psicologia, 15

Mônica de Fátima Batista Correia; do Departamento de Serviço Social, Edna 16

Tânia F. da Silva; da Coordenação do Curso de Ciências Sociais, Anderson 17

Moebus Retondar; da Coordenação do Curso de Filosofia, Sérgio Luis Persch; 18

da Coordenação do Curso de História, Paulo Roberto de A. Maia; da 19

Coordenação do Curso de Letras, Angélica Araújo de Melo Maia; da 20

Coordenação de Letras a Distância – LIBRAS, Nayara de Almeida Adriano; da 21

Coordenação do Curso de Letras Clássicas, Lucas Consolin Dezotti; da 22

Coordenação do Curso de Línguas Estrangeiras Aplicadas às Negociações 23

Internacionais, Roberto Vilmar Satur; da Coordenação do Curso de Psicologia, 24

Miriane da Silva Santos Barboza; da Coordenação do Curso de Serviço Social, 25

Jamerson Murillo Anunciação; da Coordenação do Curso de Tradução, Ana 26

Cristina Bezerril Cardoso; Representação do SEAMPO, Antônio Mendes da 27

Silva; da Coordenação da Pós-Graduação em Antropologia, Maria Patrícia 28

Lopes Golfarb; da Coordenação da Pós-Graduação em Filosofia – Doutorado, 29

Antonio Rufino; da Coordenação da Pós-Graduação em História, Paulo Giovani 30

Antonino Nunes; da Coordenação da Pós-Graduação em Linguística, José 31

Ferrari Neto; da Coordenação da Pós-Graduação em Psicologia, Julio Rique 32

Neto; da Coordenação da Pós-Graduação em Neurociência Cognitiva e 33

Comportamento, Nelson Torro Alves; da Coordenação da Pós-Graduação em 34

Serviço Social, Luziana Ramalho Ribeiro; da Coordenação da Pós-Graduação 35

em Sociologia, Marcela Zamboni Lucena. Após verificar a existência de 36

quórum, a Diretora pediu para se retirar e para resolver um problema na Praça 37

da Alegria. O professor Mozart Menezes foi solicitado a ficar com responsável 38

na condução desta reunião. O referido professor inicialmente permitiu que as 39

chapas que estavam concorrendo à Presidência da Associação dos Docentes 40

da Universidade Federal da Paraíba (ADUFPB) apresentassem suas 41

plataformas de gestão ao Conselho. Logo depois, o professor Mozart Menezes 42

fez uma inversão de pauta e começou reunião pela 3. Ordem do dia, quando 43

foram submetidos à apreciação do colegiado os seguintes processos: 1 - 44

Processo nº 23074. 046883/2017-92. Relator (a): Maria Patrícia Goldfarb. 45

Requerente: Márcia Amaral Beltrão. Assunto: Recurso contra decisão do 46

PROLING de indeferimento de revisão de notas. Observação: o parecer da 47

relatora foi desfavorável à requerente; em votação, o parecer foi aprovado com 48

treze (13) votos favoráveis, dois (02) votos contrários e seis (06) abstenções. 2 49

- Processo nº 23074.069073/2017-12. Relator (a): Ana Thereza Durmaeir. 50

Requerente: Karina Chianca Venâncio. Assunto: Afastamento de curtíssima 51

duração para o exterior – França, no período de 03 a 15 de dezembro de 2017. 52

Observação: aprovado por unanimidade. 3 - Processo nº 23074.074820/2017-53

26. Relator (a): Alyanne Chacon. Requerente: Elaine Espíndola Baldissera. 54

Assunto: Elaine Espíndola Baldissera. Observação: aprovado por unanimidade. 55

4 - Processo nº 23074.066200/2017-13. Relator (a) Luziana Ramalho. 56

Requerente: Flávio Freitas Barbosa. Assunto: Progressão Funcional de Adjunto 57

II para Adjunto III. Observação: aprovado por unanimidade. 5 - Processo nº 58

23074.0065545/2017-50. Relator (a) Ana Cristina Bezerril. Requerente: Marco 59

Valério Colonnelli. Assunto: Progressão Funcional de Adjunto I para Adjunto II. 60

Observação: aprovado por unanimidade. 6 - Processo nº 23074.057885/2017-61

15. Relator (a): Paulo Roberto Maia. Requerente: Daniela Maria Segabinazi. 62

Assunto: Progressão Funcional de Adjunto III para Adjunto IV. Observação: 63

aprovado por unanimidade. 7 - Processo nº 23074.071807/2017-15. Relator 64

(a): Marcela Zamboni. Requerente: Ana Cristina Bezerril. Assunto: Progressão 65

Funcional de Adjunto I para Adjunto II. Observação: aprovado por unanimidade. 66

8 - Processo nº 23074.061056/2017-29. Relator (a): Ana Cláudia Gualberto. 67

Requerente: Patrícia Alves Ramiro. Assunto: Avaliação final de estágio 68

probatório. Observação: retirado de pauta, pois a relatora não esteve presente 69

nesta reunião, assim como não enviou o parecer para análise do Conselho. 9 - 70

Processo nº 23074.074508/2017-32. Relator (a): Lucas Dezotti. Requerente: 71

Departamento de Mediações Interculturais. Assunto: Redistribuição de docente 72

da UNILA para o DMI/CCHLA/UFPB. Observação: aprovado por unanimidade. 73

10 – Processo nº 23074.067976/2017-51. Relator (a): Mônica Correia. 74

Requerente: Maria Aparecida Ramos de Meneses. Assunto: Renovação de 75

disponibilidade para o Governo do Estado da Paraíba. Observação: aprovado 76

por unanimidade. 11 – Processo nº 23074.072036/2017-83. Relator (a): André 77

Sonoda. Requerente: Departamento de História. Assunto: Relatório conclusivo 78

do Concurso Público para Professor de 3º Grau na área de História Medieval e 79

Moderna. Observação: aprovado por unanimidade. 12 – Processo nº 80

23074.072100/2017-26. Relator (a): Edna Tânia F. Silva. Requerente: 81

Departamento de História. Assunto: Relatório conclusivo do Concurso Público 82

para Professor de 3º Grau na área de Teoria e Metodologia da História. 83

Observação: aprovado por unanimidade. 13 – Processo nº 84

23074.069948/2017-78. Relator (a): Nelson Torro Alves. Requerente: Denilson 85

Pereira de Matos. Assunto: Relatório final do Curso de Especialização em 86

Ciência da Linguagem com ênfase em Ensino de Língua Portuguesa. 87

Observação: aprovado por unanimidade, com uma condição de preenchimento 88

da ficha de aprovação dos trabalhos de conclusão no histórico dos alunos. 14 – 89

Processo nº 23074.0740612017-00. Relator (a): Roberto Vilmar Satur. 90

Requerente: Henrique Jorge Simões Bezerra. Assunto: Solicitação de salas 91

para a realização do I Encontro de Psicologia Escolar e Educação Inclusiva da 92

UFPB.. Observação: aprovado por unanimidade. Ainda, inclui-se o Processo 93

23074.072245/2017-27, no qual Geovânia da Silva Toscano solicitou 94

afastamento de curtíssima duração para o exterior. O processo foi aprovado 95

por unanimidade. Na sequência foram referendados os seguintes processos: 1 96

- Processo nº 23074.067816/2017-10. Relator (a): Mônica Batista Correia.  97

Requerente: Oriana de Nadai Fulaneti. Assunto: Afastamento de curtíssima 98

duração para o exterior – Portugal, para participar do VI Simpósio Mundial de 99

Estudos da Língua Portuguesa, no período de 24 a 28 de outubro de 2017. 2 - 100

Processo nº 23074.068058/2017-49. Relator (a): Mônica Batista Correia.  101

Requerente: Departamento de Letras Estrangeiras Modernas. Assunto: 102

Homologação do Resultado Final do Concurso Público para preenchimento de 103

vaga na área de Literatura de Língua Inglesa, Edital nº 62/2017. 3 - Processo 104

nº 23074.068206/2017-25. Relator (a): Cirineu Cecote Stein.  Requerente: 105

Loreley Gomes Garcia. Assunto: Afastamento de curtíssima duração para o 106

exterior – Uruguai, para participar do XXXI Congreso de la Asociación 107

Latinoamericana de Sociología, no período de 04 a 11 de dezembro de 2017. 4 108

– Processo nº 23074.067050/2017-65. Relator (a): Margarete Von Muhlen 109

Poll. Requerente: Rogério de Souza Medeiros. Assunto: Afastamento de 110

curtíssima duração para o exterior – Uruguai, para participar do XXXI Congreso 111

de la Asociación Latinoamericana de Sociología, no período de 02 a 09 de 112

dezembro de 2017. 5 – Processo nº 23074.069174/2017-85. Relator: Aécio 113

Amaral. Requerente: Camilo Rosa Silva. Assunto: Afastamento de curtíssima 114

duração para o exterior – Portugal, para participar do VI Simpósio Mundial de 115

Estudos da Língua Portuguesa, no período de 23 a 29 de outubro de 2017. 116

Assim que a discussão dos processos foi finalizada, a Diretora do CCHLA já 117

havia retornado e retomou a condução da reunião, voltando para as 1. 118

Comunicações; inicialmente, a professora Mônica Nóbrega falou acerca do 119

incidente ocorrido, na Praça da Alegria, quando houve um conflito entre os 120

estudantes e a equipe de segurança da UFPB. A Diretora do Centro comunicou 121

que o problema foi solucionado e na próxima reunião daria mais detalhes para 122

não atrasar o andamento desta reunião. Passando a fala ao Conselheiros, a 123

professora Mônica Nóbrega deu as boas-vindas ao novo representante dos 124

Técnicos-Administrativos no Conselho, Evandro Soares Costa Filho. O 125

representante agradeceu a acolhida e fez uma breve fala acerca da 126

importância da presença do técnico-administrativo nas diversas instâncias no 127

CCHLA e na UFPB de uma forma geral. Logo depois, Evandro Costa Filho 128

aproveitou a proximidade do período de colação de grau para lembrar aos 129

Coordenadores de Cursos de Graduação acerca da solicitação das Láureas 130

Acadêmicas, que é responsabilidade da Coordenação do Curso, não da 131

Secretaria do CCHLA. Aproveitando o tema, a Diretora do CCHLA comunicou 132

que agora em dezembro serão realizadas duas cerimônias de colação de grau 133

no dia treze de dezembro, no Auditório do Centro de Ciências Jurídicas, às 134

dezessete horas e às dezenove horas, para os alunos que não irão se 135

submeter ao ENADE - Exame Nacional de Desempenho de Estudantes; e uma 136

cerimônia no dia dezenove de fevereiro de dois mil e dezoito, no Espaço 137

Gospel, às dezenove horas, para aqueles que irão se submeter ao referido 138

exame.  Finalizando os informes, a professora Marcela Lucena comunicou 139

acerca da abertura do processo seletivo para os cursos de mestrado e de 140

doutorado do Programa de Pós-Graduação em Sociologia; o período de 141

inscrição será de vinte a vinte e sete de novembro de dois mil e dezessete. 142

Findas as comunicações, a Diretora do Centro passou à 2. Homologação da 143

ata da 825ª Reunião Ordinária; em discussão, nenhum dos Conselheiros 144

sugeriu mudanças na referida ata. Em votação, a ata foi aprovada por 145

unanimidade. Dando sequência a pauta, a Diretora do CCHLA. Nada mais 146

havendo a tratar, a senhora presidente encerrou a reunião, da qual, eu, Thiago 147

Magno de Carvalho Costa, Secretário Executivo do Centro de Ciências 148

Humanas, Letras e Artes da Universidade Federal da Paraíba, lavrei a presente 149

ata, que assino após ser lida, discutida, colocada em votação e assinada pela 150

senhora presidente e pelos demais membros presentes. João Pessoa, oito de 151

novembro de dois mil e dezessete. 152

Direção do Centro 153

Mônica Nóbrega__________________________________________________ 154

Representante dos Técnicos-Administrativos 155

Evandro Soares Costa Filho_________________________________________ 156

Departamento de Ciências Sociais 157

Aécio da Silva Amaral Junior________________________________________ 158

Departamento de Filosofia 159

Ana Thereza de Miranda Durmaier____________________________________ 160

Departamento de História 161

Mozart Vergetti Menzes____________________________________________ 162

Departamento de Letras Clássicas e Vernáculas 163

Margarete Von Muhlen Poll_________________________________________ 164

Departamento de Letras Estrangeiras Modernas 165

Betânia Passos Medrado___________________________________________ 166

Departamento de Mediações Interculturais 167

Cláudia Caminha Lopes Rodrigues___________________________________ 168

Departamento de Mídias Digitais 169

Alberto Ricardo Pessoa____________________________________________ 170

Departamento de Psicologia 171

Mônica de Fátima Batista Correia_____________________________________ 172

Departamento de Serviço Social 173

Edna Tânia F. da Silva_____________________________________________ 174

Coordenação do Curso de Ciências Sociais 175

Anderson Moebus Retondar_________________________________________ 176

Coordenação do Curso de Filosofia 177

Sérgio Luis Persch________________________________________________ 178

Coordenação do Curso de História 179

Paulo Roberto de A. Maia___________________________________________ 180

Coordenação do Curso de Letras 181

Angélica Araújo de Melo Maia_______________________________________ 182

Coordenação de Letras a Distância – LIBRAS 183

Nayara de Almeida Adriano_________________________________________ 184

Coordenação do Curso de Letras Clássicas 185

Lucas Consolin Dezotti_____________________________________________ 186

Coordenação do Curso de Línguas Estrangeiras Apli. Às Neg. Intern. 187

Roberto Vilmar Satur______________________________________________ 188

Coordenação do Curso de Psicologia 189

Miriane da Silva Santos Barboza_____________________________________ 190

Coordenação do Curso de Serviço Social 191

Jamerson Murillo Anunciação_______________________________________ 192

Coordenação do Curso de Tradução 193

Ana Cristina Bezerril Cardoso________________________________________ 194

Representação do SEAMPO 195

Antônio Mendes da Silva___________________________________________ 196

Coordenação da Pós-Graduação em Antropologia 197

Maria Patrícia Lopes Golfarb________________________________________ 198

Coordenação da Pós-Graduação em Filosofia – Doutorado 199

Antonio Rufino___________________________________________________ 200

Coordenação da Pós-Graduação em História 201

Paulo Giovani Antonino Nunes_______________________________________ 202

Coordenação da Pós-Graduação em Linguística 203

José Ferrari Neto_________________________________________________ 204

Coordenação da Pós-Graduação em Psicologia 205

Julio Rique Neto__________________________________________________ 206

Coordenação da Pós-Graduação em Neurociência Cogn. e Comportam. 207

Nelson Torro Alves________________________________________________ 208

Coordenação da Pós-Graduação em Serviço Social 209

Luziana Ramalho Ribeiro___________________________________________ 210

Coordenação da Pós-Graduação em Sociologia 211

Marcela Zamboni Lucena___________________________________________ 212

Secretaria Executiva da Direção do CCHLA 213

Thiago Magno de Carvalho Costa____________________________________ 214